
Kandidat i tilvalgsfaget? Du kan stadig 

blive gymnasielærer 
Dilemma: Dit tilvalgsfag har åbnet for en ny verden af faglige muligheder, og du vil egentlig 
gerne fortsætte på kandidatuddannelsen dér – men hvad så med drømmen om at blive 
gymnasielærer? 

Dilemmaet er egentlig til at overse, for du opnår faglig kompetence til at undervise i 
gymnasiet, uanset om du bliver kandidat på dit grundfag eller på dit tilvalgsfag. 

Det gjaldt fx for Kristian Schack Nielsen, der i dag arbejder som underviser i matematik på 
Århus Akademi. For Kristian var vejen til jobbet en BA i matematik og en KA i filosofi. Det var 
et spændende fagudbud på kandidatuddannelsen i filosofi, der fik ham til at fortsætte og tage 
en kandidatgrad i det, der egentlig blot skulle have været et tilvalg i filosofi. Og det er ikke et 
valg, der har givet ham begrænsninger – hverken da han ledte efter gymnasiejobsene eller når 
han står foran eleverne i matematiktimerne: 

–Jeg tror ikke, at jeg har været i en dårligere situation end kandidater i matematik. Men da 
det er matematikere, gymnasiet især efterspørger, har jeg i min jobsøgning gjort meget for 
at gøre opmærksom på, at jeg faktisk har læst mere matematik end ’blot et tilvalgsfag’, siger 

Kristian. 

Kandidat på c-linjen 

Når du fortsætter på kandidatuddannelsen i forlængelse af tilvalget, betyder det, at du skifter 
til en uddannelse opbygget efter ’c-linjen’. Din uddannelse kommer til at bestå af 135 ECTS på 
dit grundfag og 165 ECTS på det, der nu bliver dit kandidatfag. Den opbygning, du har forladt, 
hedder ’b-linjen’, og bestod af 210 ECTS på dit grundfag og 90 ECTS på dit tilvalgsfag.  

For en studerende, som kombinerer historie og engelsk, ser de to linjer sådan ud: 

c-linje i engelsk, med BA i historie      

 

Bachelor 1. år Historie 

 2. år 

 3. år  Engelsk 
(tilvalg) 

Kandidat 1. år Engelsk (c-linje) 

 2. år 

 

b-linje i historie, med tilvalg i engelsk 

Bachelor 1. år Historie 



 2. år 

 3. år  Engelsk 
(tilvalg) 

Kandidat 1. år   

 2. år Historie (b-linje) 

 

 

lige fag, lige muligheder 

Når jobjagten går ind, kan formanden for dine potentielle arbejdsgivere klart afvise, at 
sammensætningen af dine fag på c-linjen bliver nogen hæmsko for at få et underviserjob: 

–Det gør absolut ingen forskel, om ansøgerne til gymnasierne er kandidater fra b-linjen eller 
c-linjen. Kandidaterne skal bare sikre sig, at de har faglig kompetence i de fag, som de skal 
undervise i. Har de den faglige kompetence som c-linje kandidater, er de lige så velkomne som 
alle andre, siger Jens Boe Nielsen som er formand for Gymnasieskolernes Rektorforening. 

Som figurerne med Kristians uddannelse viste, bliver vægtningen af dine to undervisningsfag 
mere ligelig på c-linjen. Det kan vise sig at være en faglig fordel, fx når du tilrettelægger et af 
gymnasieskolens stigende antal tværfaglige forløb, eller fordi du som Kristian kan søge 
underviserjobs på mere end et tilvalgsfag. 


